
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0423/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face o TD de CRISTINA NOVAES MANITO, que acusa 
policiais civis da SU/Marambaia, de terem, em tese, agido de 
forma arbitrária, a quando da prisão de seu fi lho RENATO BRUNO 
NOVAES MANITO nos autos do IPL/FLG nº 06/2012.004824-1, 
fato ocorrido em 24.09.12 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0424/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
24/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça SAMUEL SOUZA VIEIRA da carceragem 
da DP de Castanhal, fato ocorrido em 25.06.12, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 171/2012.001896-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0425/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo da arma de fogo tipo pistola marca TAURUS, 24/7 .40SW, 
SÉRIE: SXI19287, PAT.: 15063 e carregador contendo quinze 
projeteis, cautelada ao IPC NILTON TEIXEIRA DOS SANTOS, fato 
ocorrido em 20/10/12, conforme BOP nº 184/2012.006980-7 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0426/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
IPC LUCIO DOS SANTOS BARROS, face o teor do BOP nº 
271/2012.002975-7, onde consta que o servidor, teria, em tese, 
agido de modo incompativel com as funções de policial, a quando 
de desentendimento com terceiros no Bar do Bilão, fato ocorrido 
no dia 22/09/12 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 08/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0427/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores WALTER DE BARROS GOMES JUNIOR e SERGIO 
HENRIQUE DOS SANTOS, lotados na DP de Anajás, que teriam, 
em tese, encaminhado documento com teor desrespeitoso 
à superior hierarquico, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
24/09/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0428/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça DIEGO MONTEIRO NEVES e outro da 
carceragem da DP de Castanhal, fato ocorrido em 02/09/12, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 280/2012.000655-3, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454151

PORTARIA: 2142-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571987591/ANDERSON F. DA SILVA TEIXEIRA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
51977401/ANTONIO JAIRO DE SENA BARRETO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
572000691/CARLOS MARK LOPES BARROSO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
33959361/EDILSON ALVES RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
571995061/IVAN FERREIRA RODRIGUES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
51647101/JOSE CARLOS RIBEIRO DE LIMA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
541946121/THIAGO MIRANDA MARINHO (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454154

PORTARIA: 1750-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO PREVENTIVO DURANTE AS 
ATIVIDADES DA CARAVANA PRÓ-PAZ
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS, CURUÁ, ORIXIMINÁ E JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56216401/ADILSON DA SILVA DIAS (SD PM) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
52082621/DIRLEI SOCORRO GUIMARÃES DE MORAES (SGT PM) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
54054751/ELIEL LIMA PAIVA (SGT PM) / 16.5 diárias (Completa) 
/ de 12/06/2012 a 28/06/2012
571999381/FAGNER LEAL NOGUEIRA (SD PM) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
571999071/JONHATHAN SILVA FEITOSA (SD PM) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
541957691/JOSÉ RIBAMAR ALVES DE LIMA (SD PM) / 16.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
52083191/MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA (TEN PM) / 16.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
55748111/RANILSON PRESTE DOS SANTOS (CB PM) / 16.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
571998611/RICARDO JUNIOR DOS SANTOS PEREIRA (SD PM) / 
16.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012
51915481/ROBERTO BRANDÃO DE LIMA (SGT PM) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454158

PORTARIA: 2143-DF-2012
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541809782/ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
53301731/ANTONIO CARLOS GAMA DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
541955881/BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
571989301/DANIEL RODOLFO DE ARAUJO RODRIGUES (SD PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
56884421/DILSON DOS SANTOS PAMPLONA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
51962051/EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012
52077541/JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 16/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454167

PORTARIA: 1751-DF-2012
Objetivo: PROMOVER POLICIAMENTO PREVENTIVO DURANTE AS 
ATIVIDADES DA CARAVANA PRO-PAZ
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO E TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32083202/ANA LUCIA AMARAL DE ALEXANDRIA (SGT PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
541944011/ANDRE JR. SANTOS DE SOUZA (SD PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
571991841/ARLISON SOUSA GALVÃO (SD PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
50610161/CARLOS ANTONIO PINTO DOS SANTOS (CB PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
51912541/CLAUDIO DE SOUZA SILVA (TEN PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
541953761/DEUZIMAR TEODORO FLORENCIO (SD PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
50398431/ELINALDO BARBOSA FREIRE (SGT PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
52643321/EMMANUEL DIAS SANTOS (SGT PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
57199873/FELIPE CASSIO REGO DE SOUZA (SD PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
57337661/VALDEMIR FIGUEIRA DE ANDRADE (CB PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454174

PORTARIA: 1752-DF-2012
Objetivo: PROMOVER O POLICIAMENTO PREVENTIVO NO 
RETORNO DA CARAVANA PRÓ-PAZ
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541944011/ANDRE JR. SANTOS DE SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 11/07/2012
50610161/CARLOS ANTONIO PINTO DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 11/07/2012
541953761/DEUZIMAR TEODORO FLORENCIO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 11/07/2012
50398431/ELINALDO BARBOSA FREIRE (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 11/07/2012
52643321/EMMANUEL DIAS SANTOS (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 11/07/2012
571998731/FELIPE CASSIO REGO DE SOUZA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454183

PORTARIA: 2274-DF-2012
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO E MANUTENÇÃO DA 
ORDEM PÚBLICA DEVIDO PRESENÇA DE CARAVANA PRÓ-PAZ
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57654041/ARISTIDES MONTEIRO DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2012 a 01/06/2012
51745061/EDNEY SILVA OLIVEIRA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2012 a 01/06/2012


